
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Ordinanza del Commissario Straordinario 

 
 
Ordinanza  N° 27   
 
 

Oggetto: Manifestazione elettorale del candidato a sindaco On. Spada Tiziano 
Fabio, in data 10.05.2025 con annesso spettacolo musicale in Piazza del Plebiscito 
Solarino. Deroga ai limiti di emissioni sonore e divieto di vendita temporaneo per 
asporto di ogni tipo di bevanda contenuta in  bottiglie di vetro o in confezioni di 
vetro o in lattine ed altri contenitori atti ad offendere. 

 

 

COMISSARIO STRAORDINARIO 

in sostituzione del Sindaco 

Vista la richiesta, registrata al prot. 5058 del 08/04/2025 presentata dal candidato alla carica di 

Sindaco On. Spada Tiziano Fabio, per una manifestazione elettorale che si svolgerà in data 

10.05.2025 in Piazza del Plebiscito Solarino con annessi spettacolo musicale e somministrazione; 

 

Richiamata l’Ordinanza Sindacale nr.437 del 13.02.1983, che disciplina gli orari per lo 

svolgimento delle attività musicali sul territorio cittadino; 

Considerato che la manifestazione si svolgerà presso la Piazza del Plebiscito Solarino e che per lo 

spettacolo con musica dal vivo l’organizzatore ha richiesto una deroga alle emissioni sonore per 

l’effettuazione degli intrattenimenti musicali; 

 

Ravvisata la necessità, in occasione della manifestazione, di consentire la deroga ai limiti di cui 

alla predetta ordinanza; 

Considerato che per lo svolgimento della manifestazione sarà rilasciato specifico titolo abilitativo, 

ai sensi dell’art. 68 del T.U.L.P.S.;  

Atteso che l’art. 6 della legge n. 447/1995 al comma 1 lettera h) sancisce la competenza del 

Comune per il rilascio dell'autorizzazione, anche in deroga ai valori limite di cui all'articolo 2, 

comma 3, per lo svolgimento di attività temporanee e di manifestazioni in luogo pubblico o aperto 

al pubblico e per spettacoli a carattere temporaneo ovvero mobile, nel rispetto delle prescrizioni 

indicate dal Comune stesso; 

Considerato che durante la manifestazione si potrebbe verificare un notevole consumo di bevande 

e che nell’euforia collettiva le bevande nei contenitori in vetro potrebbero far registrare episodi di 



uso improprio degli stessi nonché dispersione di un elevato numero di bottiglie di vetro i cui 

frammenti, in caso di rottura, potrebbero costituire serio pericolo per l’incolumità delle persone; 

Ritenuto che, per ragioni di pubblico interesse e di sicurezza pubblica, inerenti la pubblica 

incolumità si rende opportuno intervenire in merito; 

Visto il D.P.C.M. 01 marzo 1991 “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi 

e dell'ambiente esterno”; 

Vista la Legge 26 ottobre 1995, n. 447;  

Visto il D.P.C.M. 14 novembre 1997 “Determinazione dei valori minimi delle sorgenti sonore”; 

Visto il D.P.C.M. n. 215 del 16 aprile 1999 “Regolamento recante norme per la determinazione dei 

requisiti acustici delle sorgenti sonore nei luoghi di intrattenimento danzante e di pubblico 

spettacolo e nei pubblici esercizi”;  

Visto il D.P.R. 19 ottobre 2011, n. 227;  

Visto il D.Lgs. 17/02/2017, n. 41 “Disposizioni per l'armonizzazione della normativa nazionale in 

materia di inquinamento acustico con la direttiva 2000/14/CE e con il regolamento (CE) n. 

765/2008, a norma dell'articolo 19, comma 2, lettere i), l) e m) della legge 30 ottobre 2014, n. 161”; 

Visto il D.Lgs. 17/02/2017, n. 42 “Disposizioni in materia di armonizzazione della normativa 

nazionale in materia di inquinamento acustico, a norma dell'articolo 19, comma 2, lettere a), b), c), 

d), e), f) e h) della legge 30 ottobre 2014, n. 161”;  

Visto l’art. 659 del Codice Penale;  

Ritenuto di poter autorizzare, in deroga alle disposizioni di cui in premessa, lo svolgimento 

dell’attività di pubblico spettacolo con il superamento dei limiti di emissione sonora vigenti, in 

quanto trattasi di manifestazione temporanea svolta in luogo pubblico e aperto al pubblico, nella 

quale l’esposizione della popolazione ai livelli di rumore superiore ai limiti vigenti è limitata al 

giorno 02.05.2025 dalle ore 18,00 alle ore 24,00;  

Vista circolare n. 11001/1/110(10) del 18 luglio 2018 emanata dal Ministero dell'Interno - 

Gabinetto del Ministro - avente per oggetto: "Modelli organizzativi e procedurali per garantire alti 

livelli di sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche - Direttiva" con allegate le nuove 

"Linee guida per l'individuazione delle misure di contenimento del rischio in manifestazioni 

pubbliche con peculiari condizioni di criticità" che sostituiscono le "Linee guida" allegate alla 

circolare del 28 luglio 2017; 

Richiamate le “Linee guida per l’individuazione delle misure di contenimento del rischio in 

manifestazioni pubbliche con peculiari condizioni di criticità” (Allegato 1 alla circolare del 

Ministero sopra citata); 

Visto l'art. 50 e in particolare i commi 5 e 7, del D.lgs 18 agosto 2000, n.267, come modificati 

dall'art. 8, comma 1 lett. a) del decreto-legge 20 febbraio 2017 n. 14, coordinato con la Legge di 

conversione 18 aprile 2017, n. 48 recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città” e 

l’art.5, comma 2, lett.b, del stesso decreto legge; 



Visto l'art. 54 del D.lgs 18 agosto 2000, n.267, come modificati dall'art. 8, comma 1 lett. a) del 

decreto-legge 20 febbraio 2017 n. 14, coordinato con la Legge di conversione 18 aprile 2017, n. 48 

recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città” e l’art.5, comma 2, lett.b, del 

stesso decreto legge, in tema di provvedimenti del Sindaco, anche contingibili e urgenti, da emanare 

al fine di prevenire pericoli che minaccino l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 580/GAB del 19/12/2024, con il quale gli sono stati 

conferiti i poteri del Sindaco, della Giunta e del Consiglio Comunale e riconosciuta la propria 

competenza; 

Verificata l’urgenza e la indifferibilità a provvedere con tempestività per la tutela dell’interesse 

della collettività; 

ORDINA 

per i motivi in premessa descritti che si intendono qui integralmente riportati:  

1. Di autorizzare la manifestazione che si terrà nel giorno 10.05.2025 presso la Piazza del 

Plebiscito, in deroga ai limiti di emissione sonora, al superamento dei valori stabiliti dalla normativa 

vigente in materia di inquinamento acustico, per l’effettuazione di intrattenimenti musicali dalle ore 

19,00 alle ore 24,00;  

2. La deroga alle emissioni sonore, rispetto al limite fissato dalle disposizioni vigenti, dovrà 

comunque essere contenuta, nel limite del possibile, al fine di non arrecare particolare disturbo alla 

quiete pubblica ed al riposo delle persone;  

3. La presente autorizzazione viene rilasciata in deroga alle disposizioni vigenti e avrà validità per 

l’area ed il tempo sopra indicati e potrà essere revocata in qualsiasi momento per abuso da parte 

degli organizzatori o per ragioni di ordine e di sicurezza pubblica; 

4. Nella Piazza del Plebiscito e nelle zone adiacenti, durante lo svolgimento della manifestazione in 

parola, è fatto divieto per i titolari di esercizi pubblici e degli esercizi commerciali di somministrare 

e vendere per asporto bevande contenute in lattine e bottiglie di vetro o di altri contenitori che 

potrebbero essere atti ad offendere. 

5. E’ escluso da tale divieto il servizio di somministrazione e consumo a tavolo all’interno dei 

locali; 

6. E’ fatto obbligo a chiunque spetti di rispettare e di fare osservare la presente Ordinanza. 

DISPONE 

la pubblicazione della presente ordinanza per quindici giorni all'Albo Pretorio del Comune e la sua 

notifica per ogni effetto di legge: 

1)-Al Comando Stazione Carabinieri di Solarino; 

2)-Al Corpo Polizia Muncipale di Solarino; 

3)-Al Settore Tecnico del Comune di Solarino; 



4)-Alla Questura di Siracusa; 

5)- Al candidato a Sindaco On. Spada Tiziano Fabio. 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso avanti al Tribunale Amministrativo Regionale nel 

termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Regione Siciliana, nel termine di 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

Il Commissario Straordinario 

Dott. Pio Guida 
Firmato digitalmente ex D.Lgs. 82/2005 e smi 

 


